
净水技术 2025,44(8):181-187 Water
 

Purification
 

Technology

􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌

􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌􀤌
􀦌 􀦌

􀦌􀦌供排水企业运行及管理成果专栏

吴学威,
 

潘登凡,
 

殷玲,
 

等.
 

冬季长沙市某水质净化厂泥性变化及应对实践[J] .
 

净水技术,
 

2025,
 

44(8):
 

181-187.
WU

 

X
 

W,
 

PAN
 

D
 

F,
 

YIN
 

L,
 

et
 

al.
 

Variation
 

of
[...]
Xuewei∗,
 

PAN
  

Dengfan,
 

YIN
  

Ling,
 

ZHENG
  

Hongzhi,
 

LUO
  

Jianru,
 

SU
  

Zhuoneng
(Changsha

 

Xiangjiang
 

Environmental
 

Technology
 

Co.,
 

Ltd.,
 

Changsha　 410000,
 

China)

Abstract　 [Objective]　 To
 

address
 

the
 

significant
 

reduction
 

in
 

deep
 

dehydration
 

efficiency
 

of
 

sludge
 

during
 

winter,
 

a
 

problem
 

that
 

has
 

long
 

plagued
 

wastewater
 

treatment
 

plants
 

( WWTPs)
 

and
 

sludge
 

processing
 

centers
 

nationwide. [Methods] 　 Through
 

in-depth
 

analysis
 

of
 

the
 

actual
 

production
 

and
 

operation
 

data,
 

influent
 

temperature
 

change
 

data
 

and
 

mineral
 

oil
 

detection
 

data
 

of
 

a
 

WWTP,
 

combined
 

with
 

the
 

front-end
 

WWTP
 

to
 

strengthen
 

production
 

and
 

operation
 

management,
 

strictly
 

control
 

the
 

water
 

content
 

of
 

sludge
 

and
 

the
 

combination
 

of
 

hot
 

water
 

to
 

improve
 

the
 

dissolution
 

efficiency
 

of
 

PAM
 

in
 

winter.
 

The
 

sludge
 

conditioning
 

agent
 

in
 

the
 

high
 

pressure
 

belt
 

section
 

of
 

the
 

terminal
 

sludge
 

treatment
 

center
 

is
 

changed
 

from
 

an
 

inorganic
 

agent
 

(polyaluminum
 

chloride)
 

to
 

a
 

new
 

organic
 

agent
 

( dimethyldiallyl
 

ammonium
 

chloride-acrylamide
 

copolymer )
 

and
 

the
 

specific
 

resistance
 

detection
 

of
 

sludge
 

is
 

increased.
[Results]　 Eventually,

 

it
 

is
 

analyzed
 

that
 

significantly
 

higher
 

suspended
 

solids
 

( SS)
 

and
 

five-day
 

biochemical
 

oxygen
 

demand
 

(BOD5 )
 

in
 

winter
 

influent
 

are
 

the
 

main
 

reasons,
 

and
 

low
 

water
 

temperature
 

and
 

high
 

mineral
 

oil
 

content
 

in
 

winter
 

influent
 

are
 

the
 

secondary
 

reasons,
 

which
 

effectively
 

improves
 

the
 

effect
 

of
 

deep
 

sludge
 

dewatering
 

in
 

winter
 

and
 

increases
 

the
 

revenue
 

by
 

818
 

000
 

yuan. [Conclusion] 　 The
 

above
 

practices
 

not
 

only
 

trace
 

the
 

changes
 

in
 

sludge
 

properties
 

in
 

winter,
 

but
 

also
 

combine
 

theoretical
 

analysis
 

with
 

the
 

actual
 

practice
 

of
 

WWTPs
 

and
 

sludge
 

treatment
 

centers
 

to
 

help
 

WWTPs
 

and
 

terminal
 

sludge
 

treatment
 

centers
 

all
 

over
 

—181—



the
 

country
 

that
 

use
 

centrifugal
 

dehydration,
 

high-pressure
 

belt
 

dehydration,
 

and
 

low-temperature
 

dry
 

dehydration
 

as
 

mainstream
 

sludge
 

deep
 

dehydration
 

processes
 

to
 

deal
 

with
 

the
 

difficult
 

problem
 

of
 

sludge
 

dehydration
 

in
 

winter.
 

It
 

provides
 

a
 

reliable
 

new
 

idea
 

and
 

method,
 

and
 

also
 

provides
 

inspiration
 

and
 

useful
 

reference
 

for
 

other
 

deep
 

dehydration
 

processes
 

to
 

cope
 

with
 

the
 

change
 

of
 

mud
 

properties
 

in
 

winter.
Keywords　 sludge

 

property　 winter　 sludge
 

dewatering　 wastewater
 

treatment
 

plant(WWTP)　 sludge
 

disposal
 

center

排水系统如同人体血管,水质净化厂则犹如人

体内的肾脏,肩负着过滤与排毒的使命。 长沙市持

续加大城乡污水设施建设力度,确保了至 2022 年

底,全市的污水处理能力突破 400 万 m3 / d。 然而,
随着污水处理能力的显著提升,污水处理过程中的

副产物———污泥也随之增长迅速。
污泥具有高含水率、易腐烂等特点,以及散发刺

激性臭味和含有多种有害物质。 若污泥未得到妥善

处理,经暴雨冲刷,容易污染水体和土质,直接危害

人体健康[1] 。 因此,如何高效处理日益增长的污泥

量,实现污泥处理处置的“四化”,关乎我国环保事

业及污水处理的发展[2] 。
1　 长沙市市政污泥的处理处置情况介绍

当前,长沙市主城区污泥处理处置中心主要包

括 3 处,分别为军信环保公司(1
 

000
 

t / d)、岳麓水质

净化厂(500
 

t / d) 以及长善垸污泥处理中心(540
 

t / d)。 其中,岳麓水质净化厂仅负责处理自身产生的

污泥;而军信环保公司和长善垸污泥处理中心则共同

承担其余市政污泥的处理任务,2 家处理能力合计为

2
 

040
 

t / d,2021 年实际处理污泥量为 1
 

170
 

t / d。
2　 长沙市某水质净化厂工艺介绍

长沙市某水质净化厂当前污水处理规模为

36 万 m3 / d,其中包括一期( 16 万 m3 / d,2015 年开

始运营)和二期( 20 万 m3 / d,2017 年开始运营) 。
处理工艺为“预处理+厌氧 / 缺氧 / 好氧( AAO)活性

污泥法+高效沉淀池+深床滤池” ,污泥经过离心脱

水机处理进入末端污泥处理中心,工艺流程如图 1
所示。

图 1　 某水质净化厂工艺流程

Fig. 1　 Process
 

Flow
 

of
 

a
 

WWTP

水质净化厂 AAO 生化池的产泥量,以干污泥量

计,为 36. 81
 

t
 

VSS / d,含水率为 99. 2%。 一、二期化

学污泥量为 12. 15
 

t
 

VSS / d,含水率为 99. 5%。 雨季

初沉池污泥量为 37. 80
 

t
 

VSS / d,含水率为 97%。 该

厂离心脱水系统设计旱季进泥为剩余污泥和化学污

泥,污泥体积为 7
 

031
 

m3 / d。 雨季进泥为剩余污泥、
化学污泥和初沉污泥,污泥体积为 8

 

291
 

m3 / d。 本

设计采用 8 台离心脱水机,设备运行时间为 24
 

h / d,
单台处理量约为 60

 

m3 / h,出泥含水率不大于 80%。
处理 后 的 污 泥 由 其 末 端 污 泥 处 理 中 心 负 责

处理。 　 　

3　 某水质净化厂泥性变化情况
自 2023 年 11 月起,该水质净化厂的末端污泥

处理中心单位反馈其原泥泥质出现异常,表现为污

泥的黏度上升及流动性减弱,使得在低温干化段内

的烘干过程变得困难。 为达到三季度处理效果,需
要延长干化段的烘干时间,从而导致该中心的干化

段处理能力降低。 针对这一现象,从以下几个方面

展开了分析,以探寻解决方法。
3. 1　 出泥含水率异常

依据末端污泥处理中心单位提供的含水率记

录,对 11 月的数据进行统计分析,发现该水质净化

—281—

吴学威,潘登凡,殷　 玲,等.
冬季长沙市某水质净化厂泥性变化及应对实践

　
Vol. 44,No. 8,2025



厂有 21
 

d 的出泥含水率存在异常,其平均异常含水

率为 81. 19%,最高值达到 82. 23%。 同样,在 12 月,
有 13

 

d 的出泥含水率出现异常,平均异常含水率为

81. 85%,最高值达到 82. 39%。
3. 2　 出泥泥量异常

在 2023 年 12 月,其末端污泥处理中心单位的

平均湿泥量达到了 321. 41
 

t / d, 相较于 11 月的

261. 36
 

t / d,增幅达到了 23%。 同时,1 月初的数据

表明,这一趋势呈现持续增长态势,这与该水质净化

厂往年冬季出泥量偏少的规律不符。
3. 3　 出泥矿物油含量偏高

根据 2023 年第 4 季度末端污泥处理中心单位

的送检样的检测结果显示,结合表 1 中常见的泥质

标准,干泥中的矿物油质量分数高达 4
 

760
 

mg / kg,
超过国家标准 59% [结合实际制砖去向,参考《城

镇污水 处 理 厂 污 泥 处 置
 

制 砖 用 泥 质》 ( GB / T
 

25031—2010) ,限值 < 3
 

000
 

mg / kg] ,相较于第 2
季度的 470

 

mg / kg,增幅超 1
 

000%。 同时,第 4 季

度的有机物质量分数为 42. 65%,与第二季度的

35. 62%相比,提高了约 20%。 矿物油含量增加

后,易与污泥中大量存在的自由水相结合,形成稳

定的水包油型乳化液,此类乳化液的破乳分离过

程较为困难[3] 。

表 1　 常见的泥质标准
Tab. 1　 Common

 

Sludge
 

Quality
 

Criteria

常见的泥质标准 分级 矿物油标准限值 / (mg·kg-1 )

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB
 

18918—2002) pH 值≥6. 5 3
 

000

pH 值<6. 5 3
 

000

《农用污泥污染物控制标准》(GB
 

4284—2018) A 级污泥 500

B 级污泥 3
 

000

《城镇污水处理厂污泥处置
 

园林绿化用泥质》(GB / T
 

23486—2009) pH 值≥6. 5 3
 

000

pH 值<6. 5 3
 

000

《城镇污水处理厂污泥处置制砖用泥质》(GB / T
 

25031—2010) / 3
 

000

4　 某水质净化厂泥性变化的原因分析
4. 1　 前端进水水质变化

根据对近年来该水质净化厂进水水质数据的深

入分析以及相关文献的研究,今年泥量异常的主要

原因是进水悬浮固体 ( SS ) 和五日生化需氧量

(BOD5)明显升高[4] 。 2023 年 12 月,进水 SS 平均

值为 273. 6
 

mg / L,相较于同年 11 月增长了 57%,较
2022 年 12 月提高了 49%,较 2021 年 12 月提高了

24%。 同时,2023 年 12 月的进水 BOD5 平均值为

127. 6
 

mg / L,相较于同年 11 月上升了 37%,与 2022
年 12 月相比提高了 25%,与 2021 年 12 月相比提高